ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2806/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
contenção e manutenção nos bueiros da rua Fortunato Tormena localizada no bairro Km
12.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  solicita  providências  quanto  à  contenção  e  manutenção  dos  bueiros  localizados  na  Rua  Fortunato
Tormena, no Km 12.
Atualmente, os bueiros da via apresentam  erosões nas laterais, afundamentos e sinais de desgaste, colocando em
risco a integridade do sistema de drenagem e a segurança de pedestres e motoristas. Em dias de chuva intensa, a
situação se agrava, aumentando o risco de acidentes e de obstrução do escoamento das águas pluviais.
Diante  disso,  solicitam  que  seja  feita  uma  avaliação  técnica  e,  se  necessário,  a  contenção  estrutural,  reforço  ou
reconstrução dos bueiros, garantindo sua estabilidade e pleno funcionamento.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​